<sup>154</sup> Per il sorgere della *naturalis obligatio* dello schiavo verso l'estraneo, cfr., per tutti, A. BURDESE, *La nozione classica di 'naturalis obligatio'*, Torino, 1955, 30 ss.

*dominus*, tale da danneggiare il malcapitato che si sia trovato a contrattare con lo schiavo<sup>155</sup>.

Senonché, giova sottolineare che il bisogno di scongiurare questo rischio, se è in grado di chiarire la ragione della responsabilità *in solidum* di cui è gravato l'attore, di per sé non spiega affatto come mai Paolo abbia pensato di ricorrere proprio al meccanismo processuale di imporre all'attore il pagamento del prezzo prima di agire *ex empto*, che si trova affermato anche altrove con espresso riferimento a situazioni diverse: non è, dunque, credibile che esso abbia potuto sorreggere, da solo, la soluzione prospettata nel testo.

Di notevole interesse, ai fini del nostro tema, è poi un'altra decisione che riguarda una compravendita conclusa da uno schiavo:

D. 21.1.31.7-8 (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*): *Marcellus quoque scribit, si servus communis servum emerit et sit in causa redhibitionis, unum ex dominis pro parte sua redhibere servum non posse: non magis, inquit, quam cum emptori plures heredes exstiterunt nec omnes ad redhibendum consentiunt. 8. Idem Marcellus ait non posse alterum ex dominis consequi actione ex empto, ut sibi pro parte venditor tradat, si*

---

<sup>155</sup> Lo stesso principio, del resto, mi pare emergere direttamente anche da D. 19.1.24.2 (Iul. 15 *dig.*): *Servo vendente hominem fideiussor venditionis omnia praestare debet, in quae obligaretur, si pro libero fideiussisset; nam et in dominum actio sic datur, ut emptor eadem consequatur, quae libero vendente consequi debuisset, sed ultra peculii taxationem dominus non condemnatur.* Lo schiavo si trova, nel frammento, nella posizione di venditore e la vendita è assistita da una fideiussione. Secondo l'opinione di Giuliano, il compratore può esercitare l'*actio empti* contro il padrone, per ottenere tutto ciò che gli sarebbe spettato contrattando con un uomo libero: tuttavia, il *dominus* non può essere condannato oltre i limiti del peculio. Ecco, dunque, la soluzione adottata dal giurista a evitare un ingiustificato pregiudizio delle ragioni dell'*emptor*: il fideiussore sarà tenuto a praestare tutto ciò a cui si sarebbe obbligato se avesse garantito per una persona libera, salvo poi, eventualmente, rivalersi sullo stesso *dominus* sulla base del rapporto intrattenuto con questi.

*pro portione pretium dabit: et hoc in emptoribus servari oportere ait: nam venditor pignoris loco quod vendidit retinet, quoad emptor satisfaciat.*